



**SOMELA S.A.**

**Estados Financieros**

**En Miles de Pesos.**

**31 de marzo de 2011**

---

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE MARZO DE 2011, Y AL 31 DE DICIEMBRE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	Nº Nota	31-03-2011 M\$	31-12-2010 M\$
<b>Activos</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	-	263.730
Otros activos financieros, corrientes		-	
Otros activos no Financieros, corrientes	8	108.347	137.753
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	9	7.883.845	6.806.962
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corrientes	10	674.030	100.863
Inventarios	11	8.155.248	6.889.362
Activos biológicos, corrientes		-	-
Activos por impuestos, corrientes	12	-	22.932
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		<b>16.821.470</b>	<b>14.221.602</b>
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-
Activos corrientes totales		<b>16.821.470</b>	<b>14.221.602</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros, no corrientes		-	-
Otros activos no financieros, no corrientes		89.955	95.148
Derechos por cobrar, no corrientes		-	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corrientes		-	-
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	13	51.041	54.597
Activos intangibles distintos de la plusvalía	15	282.836	279.034
Plusvalía		-	-
Propiedades, Planta y Equipo	14	2.769.380	2.852.831
Activos biológicos, no corrientes		-	-
Propiedad de inversión		-	-
Activos por impuestos diferidos	16	121.361	140.283
Total de activos no corrientes		<b>3.314.573</b>	<b>3.421.893</b>
<b>Total de activos</b>		<b>20.136.043</b>	<b>17.643.495</b>

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE MARZO DE 2011, Y AL 31 DE DICIEMBRE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	Nº Nota	31-03-2011 M\$	31-12-2010 M\$
<b>Patrimonio y pasivos</b>			
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Otros pasivos financieros, corrientes	17	3.746.372	3.073.050
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	19	2.711.633	1.483.850
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corrientes	10	1.549.181	474.575
Otras provisiones a corto plazo	20	764.525	718.637
Pasivos por Impuestos, corrientes	12	108.991	-
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	20	586.156	1.079.373
Otros pasivos no financieros, corrientes	21	389.130	150.096
<b>Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta</b>		<b>9.855.988</b>	<b>6.979.581</b>
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		-	-
Pasivos corrientes totales		<b>9.855.988</b>	<b>6.979.581</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Otros pasivos financieros, no corrientes		-	-
Pasivos no corrientes		-	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corrientes		-	-
Otras provisiones a largo plazo		-	-
Pasivo por impuestos diferidos	16	318.163	322.199
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	20	75.137	87.130
Otros pasivos no financieros, no corrientes		-	-
Total de pasivos no corrientes		<b>393.300</b>	<b>409.329</b>
Total pasivos		<b>10.249.288</b>	<b>7.388.910</b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido	22	3.828.356	3.828.356
Ganancias (pérdidas) acumuladas	22	5.968.274	6.336.104
Primas de emisión			
Acciones propias en cartera			
Otras participaciones en el patrimonio			
Otras reservas	22	90.125	90.125
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>		<b>9.886.755</b>	<b>10.254.585</b>
Participaciones no controladoras			
<b>Patrimonio total</b>		<b>9.886.755</b>	<b>10.254.585</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>		<b>20.136.043</b>	<b>17.643.495</b>

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
AL 31 DE MARZO DE 2011 y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	Nº Nota	01-01-2011 31-03-2011 M\$	01-01-2010 31-03-2010 M\$
<b>Estado de resultados</b>			
<b>Ganancia (pérdida)</b>			
Ingresos de actividades ordinarias	23	7.781.262	6.324.345
Costo de ventas	-	4.911.930	3.853.102
<b>Ganancia bruta</b>		<b>2.869.332</b>	<b>2.471.243</b>
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado			
Pérdidas que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado			
Otros ingresos, por función		26.740	48.176
Costos de distribución	-	225.820	166.432
Gasto de administración	-	1.336.172	1.179.973
Otros gastos, por función	-	30.923	34.485
Otras ganancias (pérdidas)			
Ingresos financieros	24	6.175	4.310
Costos financieros	25	29.103	14.406
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	3.556	6.073
Diferencias de cambio	-	39.108	4.298
Resultado por unidades de reajuste			
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable			
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		<b>1.237.564</b>	<b>1.118.062</b>
Gasto por impuestos a las ganancias	16	235.728	192.300
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		<b>1.001.837</b>	<b>925.762</b>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas			
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>1.001.837</b>	<b>925.762</b>
<b>Ganancia (pérdida), atribuible a</b>			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		-	-
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras		-	-
<b>Ganancia (pérdida)</b>		-	-
<b>Ganancias por acción</b>			
<b>Ganancia por acción básica</b>			
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		7,59	7,01
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas			
<b>Ganancia (pérdida) por acción básica</b>		<b>7,59</b>	<b>7,01</b>

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
AL 31 DE MARZO DE 2011 y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	01-01-2011 31-03-2011 M\$	01-01-2010 31-03-2010 M\$
<b>Estado del resultado integral</b>		
Ganancia (pérdida)	1.001.837	925.762
<b>Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos</b>		
<b>Diferencias de cambio por conversión</b>		
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>		
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta	-	-
<b>Coberturas del flujo de efectivo</b>		
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	-	-
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	-	-
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-	-
<b>Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral</b>		
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral	-	-
Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral	-	-
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral	-	-
Otro resultado integral	-	-
Resultado integral total	1.001.836	925.762
<b>Resultado integral atribuible a</b>		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	1.001.836	925.762
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	-	-
Resultado integral total	1.001.836	925.762

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO  
AL 31 DE MARZO DE 2011, Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	01-01-2011 31-03-2011 M\$	01-01-2010 31-03-2010 M\$
<b>Estado de flujos de efectivo</b>		
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		
Ganancia (pérdida)	1.001.837	925.762
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias	235.728	192.300
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios	- 1.170.738	- 1.130.818
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial	- 1.937.049	- 898.156
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	- 35.516	- 38.840
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial	- 777.345	- 575.478
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	228.931	146.738
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	95.908	94.998
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	-	-
Ajustes por provisiones	488.164	457.107
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas	40.540	54
Ajustes por participaciones no controladoras	-	-
Ajustes por pagos basados en acciones	-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) de valor razonable	-	-
Ajustes por ganancias no distribuidas de asociadas	3.556	6.073
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes	-	-
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación.	-	-
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)	- 2.827.821	- 2.039.607
Dividendos pagados	-	-
Dividendos recibidos	-	-
Intereses pagados	- 17.115	- 8.098
Intereses recibidos	6.151	1.279
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	- 116.401	- 135.492
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	- 1.953.349	- 1.256.155
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	-	-
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	-	-
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras	-	-
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	-	-
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	-	-
Préstamos a entidades relacionadas	-	-
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	-	-
Compras de propiedades, planta y equipo	- 3.364	-
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	-	-
Compras de activos intangibles	- 11.849	- 1.274

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO - CONTINUACIÓN  
AL 31 DE MARZO DE 2011, Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

	01-01-2011 31-03-2011 M\$	01-01-2010 31-03-2010 M\$
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		
Importes procedentes de otros activos a largo plazo	-	-
Compras de otros activos a largo plazo	-	-
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	-	-
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	-	-
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-
Cobros a entidades relacionadas	-	-
Dividendos recibidos	-	-
Intereses recibidos	-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	- 15.213	- 1.274
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		
Importes procedentes de la emisión de acciones	-	-
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	-	-
Pagos por otras participaciones en el patrimonio	-	-
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	-	-
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	2.740.986	2.605.000
Total importes procedentes de préstamos	2.740.986	2.605.000
Préstamos de entidades relacionadas	-	-
Pagos de préstamos	- 1.022.734	- 1.790.000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	-	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	-	-
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Dividendos pagados	-	-
Intereses pagados	- 11.988	- 6.308
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	1.706.264	808.692
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	- 262.298	- 448.737
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	- 1.432	4.352
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	- 263.730	444.385
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	263.730	451.676
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	-	7.291

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010

	<u>Capital en capital emitido</u>	<u>Otras Reservas</u>				
	Acciones Ordinarias Capital en acciones	Otras reservas varias	Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la Controladora	Cambios en participaciones minoritarias	Patrimonio Total
Saldo Inicial al 1° de enero de 2011	3.828.356	90.125	6.336.104	10.254.585	-	10.254.585
Resultado de ingresos y gastos integrales			1.001.837	1.001.837	-	1.001.837
Dividendos en efectivos declarados	-	-	(1.369.667)	(1.369.667)	-	(1.369.667)
Total de cambios en el patrimonio	-	-	(367.830)	(367.830)	-	(367.830)
Saldos al 31 de marzo de 2011	<u>3.828.356</u>	<u>90.125</u>	<u>5.968.274</u>	<u>9.886.755</u>	<u>-</u>	<u>9.886.755</u>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010

	Capital en capital emitido	Otras Reservas	Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la Controladora	Cambios en participaciones minoritarias	Patrimonio Total
Saldo Inicial al 1° de enero de 2010	3.828.356	90.125	5.957.456	9.875.937	-	9.875.937
Resultado de ingresos y gastos integrales	-	-	925.762	925.762	-	925.762
Dividendos en efectivos declarados	-	-	(648.032)	(648.032)	-	(648.032)
Total de cambios en el patrimonio	-	-	277.730	277.730	-	277.730
Saldos al 31 de marzo de 2010	3.828.356	90.125	6.235.186	10.153.667	-	10.153.667

**SOMELA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010**

<b>Índice</b>	<b>Página</b>
1. Información general	9
2. Descripción del negocio	9
3. Base de presentación de los estados financieros	10
3.1 Estados financieros	10
3.2 Responsabilidad de la información y estados contables	10
4. Principales criterios contables aplicados	10
5. Gestión de riesgos financieros y definición de cobertura	25
6. Revelaciones de los juicios que la gerencia haya realizado al aplicar las políticas contables de la Sociedad	26
a) Vida útil económica de activos	26
b) Deterioro de activos	26
c) Costos de desmantelamiento, restauración y medioambientales	27
d) Provisión de beneficios al personal	27
e) Provisión garantía artefactos	27
f) Provisión deudores incobrables	27
g) Provisión obsolescencia inventarios	27
7. Efectivo y equivalentes al efectivo	28
8. Otros activos financieros	28
9. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	28
10. Saldos y transacciones con entidades relacionadas	30
11. Inventarios	33
12. Cuentas por cobrar por impuestos corrientes - Cuentas por pagar por impuestos corrientes	34
13. Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación	35
14. Propiedades, planta, equipos y software	36
15. Activos intangibles distintas de la plusvalía neto	39
16. Impuesto a la renta e impuestos diferidos	41
17. Otros pasivos financieros corrientes	44
a) Obligaciones con entidades financieras, corriente	44
b) Vencimientos y moneda de las obligaciones con entidades financieras	45
18. Instrumentos financieros	46
19. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	48
20. Provisiones	48
21. Otros pasivos no financieros	52
22. Patrimonio neto	52
23. Ingresos ordinarios	54
24. Ingresos financieros	54
25. Costos financieros	55
26. Clases gastos por empleados	55

27.	Segmentos operativos	55
28.	Moneda nacional y extranjera	56
29.	Garantías y compromisos	59
30.	Medio ambiente	59
31.	Hechos posteriores	59

## **SOMELA S.A.**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

(En miles de pesos - M\$)

---

#### **1. INFORMACION GENERAL**

Los orígenes de la compañía se remontan al año 1950, con la formación de Industria Metalúrgica Famela S.A. sociedad que comercializaba equipos fluorescentes y luminarias.

En 1969 la Sociedad se fusionó con Sociedad Metalúrgica y Laminadora Somela S.A. dando origen a Electromecánica Famela-Somela S.A., la nueva sociedad centró sus actividades en el negocio: producción y comercialización de productos para la iluminación, motores eléctricos y electrodomésticos para el hogar.

En 1976 CTI Compañía Tecno Industrial S.A., principal fabricante y comercializador de línea blanca del país toma el control de la Sociedad. Este hecho tuvo especial importancia en el desarrollo de Electromecánica Famela-Somela S.A., ya que permitió obtener economías de escala, produciendo una integración en los aspectos comerciales, financieros, fabriles y de servicio técnico.

La Sociedad es una sociedad anónima abierta que se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el número 0046, y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

#### **2. DESCRIPCION DEL NEGOCIO**

La actividad de Somela S.A. se desarrolla en la producción y comercialización de electrodomésticos.

La Sociedad produce y comercializa lustradoras de piso, secadoras, centrifugas y estufas eléctricas, en donde para las lustradoras de piso, la producción es tanto para su propia marca Somela como para otras marcas tanto en el mercado nacional como internacional. Los otros electrodomésticos que la compañía comercializa en Chile con su marca, tales como, hornos microondas, aspiradoras, hervidores, planchas, licuadoras, termo ventiladores, cafeteras, extractores de jugo, hornos eléctricos, radiadores eléctricos, ventiladores, parrillas, secadores de pelo, exprimidores de cítricos, procesadores de alimentos y otros son comprados en base a estándares de diseño y calidad de Somela a productores, tanto de Europa como de Asia.

### 3. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

#### 3.1 Estados financieros

Los presentes estados financieros al 31 de marzo de 2011 de Somela S.A., se presentan en miles de pesos chilenos, se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante “IASB”) y aprobados por su Directorio en sesión celebrada con fecha 6 de mayo de 2011.

Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de Somela S.A. al 31 de marzo de 2011, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por el período terminado en esa fecha.

#### 3.2 Responsabilidad de la información y estados contables

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de Somela S.A., que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La valoración de activos y plusvalía comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.

### 4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2010, y han sido aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan en estos estados financieros.

**a. Presentación de estados financieros**

- **Estado de Situación Financiera** - Somela S.A. ha determinado como formato de presentación de su estado de situación financiera la clasificación por función (corriente y no corriente).
- **Estado Integral de resultados** - Somela S.A. ha optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función.
- **Estado de Flujo de Efectivo** - Somela S.A. ha optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método indirecto.

**b. Período cubierto** - Los presentes estados financieros de Somela S.A. comprenden los estados de situación financiera al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, los estados integrales de resultados por los períodos terminados al 31 de marzo de 2011 y 31 de marzo de 2010 y los correspondientes estados de flujo de efectivo y de cambios en el patrimonio por los períodos terminados en esas fechas.

**c. Bases de preparación** - Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board.

**d. Moneda** - La moneda funcional para Somela S.A. se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funciona. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la Sociedad se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la conversión se incluirán en las utilidades o pérdidas netas del período dentro de otras partidas financieras.

La moneda funcional y de presentación de Somela S.A. es el peso chileno, las partidas del balance general se convertirán a las tasas de cambio al cierre del año.

**e. Bases de conversión** - Los activos y pasivos en unidades de fomento y dólares estadounidenses, son traducidos a pesos a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle (en pesos):

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	\$	\$
Unidad de Fomento (UF)	21.578,26	21.455,55
Dólares Estadounidenses (US\$)	479,46	468,01

**f. Propiedad, planta y equipo** - Se presentan a su costo de adquisición más las revalorizaciones legales acumuladas hasta el 1° de enero de 2009.

**g. Depreciación** - Los bienes de propiedades, planta y equipos, se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los bienes.

Las vidas útiles de los activos serán revisadas anualmente para establecer si se mantienen o han cambiado las condiciones que permitieron fijar las vidas útiles determinadas inicialmente.

Los terrenos se registran de forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil indefinida, y por lo tanto, no son objetos de depreciación.

La Administración evalúa, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de propiedades, plantas y equipos. Cualquier reverso de la pérdida de valor por deterioro, se registrará en patrimonio.

**h. Costos de investigación y desarrollo** - Los costos de investigación son cargados a gastos a medida que son incurridos. Un activo intangible que surge de gastos de desarrollo de un proyecto individual es reconocido solamente cuando Somela S.A. puede demostrar la factibilidad técnica de completar el activo intangible para que esté disponible para su uso o para la venta, su intención de completarlo y su habilidad de usar o vender el activo, como el activo generará futuros beneficios económicos, la disponibilidad de recursos para completar el activo y la habilidad de medir el gasto durante el desarrollo confiablemente.

**i. Inversiones en asociadas (“coligadas”)** - La inversión en asociada es contabilizada usando el método del valor patrimonial (VP). Una asociada es una entidad en la cual la Sociedad tiene influencia significativa y que no es ni una filial ni un joint venture. Bajo el método de VP, la inversión en la asociada es registrada en el balance general al costo más cambios post adquisición en la proporción de participación de la Sociedad en los activos netos de la asociada.

Las fechas de reporte de la asociada y Somela S.A. son idénticas y las políticas de la asociada concuerdan con las usadas por la Sociedad para transacciones equivalentes y eventos bajo circunstancias similares.

**j. Deterioro de activos no financieros** - A cada fecha de reporte, la Sociedad evalúa si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, o cuando existe un requerimiento anual de pruebas de deterioro de un activo, la Sociedad realiza una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean claramente independientes de los de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos

son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para filiales cotizadas públicamente u otros indicadores de valor justo disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas en el estado de resultados en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido en patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

**k. Inversiones y otros activos financieros** - Los activos financieros dentro del alcance de NIC 39 son clasificados como activos financieros a valor justo a través de resultados, créditos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la venta, según corresponda. Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo más (en el caso de inversiones no a valor justo a través de resultados) costos de transacción directamente atribuibles.

La Sociedad considera si un contrato contiene un derivado implícito cuando la entidad primero se convierte en una parte de tal. Los derivados implícitos son separados del contrato principal que no es medido a valor justo a través de resultado cuando el análisis muestra que las características económicas y los riesgos de los derivados implícitos no están estrechamente relacionados con el contrato principal.

(i) **Método de tasa de interés efectiva:** El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del activo financiero.

La Sociedad determina la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúa esta designación a fines de cada ejercicio financiero. Todas las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de venta que es la fecha en la cual se compromete a comprar el activo. Las compras y ventas de manera regular son compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del período generalmente establecido por regulación o convención del mercado. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

(ii) **Activos financieros a valor justo a través de resultado** - Los activos a valor justo a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Los activos financieros son clasificados como mantenidos para la venta si son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo.

Los derivados, incluyendo derivados implícitos separados, también son clasificados como mantenidos para comercialización a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos o como contratos de garantía financiera. Las utilidades o pérdidas por instrumentos mantenidos para su venta son reconocidas en resultados.

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor justo a través de resultado excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

- (iii) **Inversiones mantenidas hasta su vencimiento** - Las inversiones mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados que tienen pagos fijos o determinables, tienen vencimientos fijos, y que la Sociedad tiene la intención positiva y habilidad de mantenerlos hasta su vencimiento. Luego de la medición inicial, las inversiones financieras mantenidas hasta su vencimiento son posteriormente medidas al costo amortizado. Este costo es calculado como el monto inicialmente reconocido menos prepagos de capital, más o menos la amortización acumulada usando el método de la tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre el monto inicialmente reconocido y el monto al vencimiento, menos cualquier provisión por deterioro. Este cálculo incluye todas las comisiones y "puntos" pagados o recibidos entre las partes en el contrato que son una parte integral de la tasa efectiva de interés, costos de transacción y todas las primas y descuentos. Las utilidades o pérdidas son reconocidas en el estado de resultados cuando las inversiones son dadas de baja o están deterioradas, así como también a través del proceso amortización.
- (iv) **Inversiones financieras disponibles para la venta** - Los activos financieros disponibles para la venta son los activos financieros no derivados designados como disponibles para la venta o no están clasificados en ninguna de las tres categorías anteriores. Estas inversiones se registran a su valor razonable cuando es posible determinarlo en forma fiable. Luego de la medición inicial, los activos financieros disponibles para la venta son medidos a valor justo con las utilidades o pérdidas no realizadas reconocidas directamente en patrimonio en la reserva de utilidades no realizadas. Cuando la inversión es enajenada, las utilidades o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en patrimonio son reconocidas en el estado de resultados. Los intereses ganados o pagados sobre la inversión son reportados como ingresos o gastos por intereses usando la tasa efectiva de interés. Los dividendos ganados son reconocidos en el estado de resultados como "Dividendos recibidos" cuando el derecho de pago ha sido establecido.

Al 31 de marzo de 2011, no existen activos financieros clasificados como disponibles para la venta.

- (v) **Deterioro de activos financieros** - Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación para establecer la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como

resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

Considerando que al 31 de marzo de 2011 la totalidad de las inversiones financieras de la Sociedad han sido realizadas en instituciones de la más alta calidad crediticia y que tienen vencimiento en el corto plazo (menor a 90 días), las pruebas de deterioro realizadas indican que no existe deterioro observable.

- (vi) **Instrumentos financieros derivados y de cobertura** - La Sociedad usa instrumentos financieros derivados tales como contratos forward de moneda y swaps de tasa de interés para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones en las tasas de interés y de tipo de cambio. Tales instrumentos financieros derivados son inicialmente reconocidos a valor justo en la fecha en la cual el contrato derivado es suscrito y son posteriormente remediados a valor justo. Los derivados son registrados como activos cuando el valor justo es positivo y como pasivos cuando el valor justo es negativo.

**l. Inventarios** - Las materias primas, productos en proceso, productos terminados y repuestos se valorizan a su precio promedio ponderado o al valor neto de realización, el que sea menor.

Los productos terminados y en proceso de fabricación propia, incluyen materias primas, mano de obra y de gastos indirectos de fabricación.

#### **m. Pasivos financieros**

- (i) **Clasificación como deuda o patrimonio** - Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.
- (ii) **Instrumentos de patrimonio** - Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participación residual en los activos de una entidad una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos por Somela S.A. se registran al monto la contraprestación recibida, netos de los costos directos de la emisión. La Sociedad actualmente sólo tiene emitidos acciones de serie única.
- (iii) **Pasivos financieros** - Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados” o como “otros pasivos financieros”.

(a) **Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados** - Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos, sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.

**(b) Otros pasivos financieros** - Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar durante la vida esperada del pasivo financiero o, cuando sea apropiado, un período menor cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

Las obligaciones por colocación de bonos se presentan a valor neto, es decir, rebajando al valor par de los bonos suscritos los descuentos y gastos asociados a su colocación.

**n. Instrumentos financieros derivados** - La Sociedad usa instrumentos financieros derivados tales como contratos forward de moneda y swaps de tasa de interés para cubrir sus riesgos asociados al tipo de cambio y tasas de interés respectivamente.

Los cambios en el valor razonable de estos derivados, se registran directamente en resultados, salvo en el caso que hayan sido designados como instrumentos de cobertura y se cumplan las condiciones establecidas por las NIIF para aplicar contabilidad de cobertura:

**Cobertura del valor razonable:** La ganancia o pérdida que resulte de la valorización del instrumento de cobertura debe ser reconocida inmediatamente en cuentas de resultados, al igual que el cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, neteando los efectos en el mismo rubro del estado de resultados.

**Coberturas de flujos de efectivo:** los cambios en el valor razonable del derivado se registran, en la parte que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del patrimonio neto denominada “cobertura de flujo de caja”. La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspaasa al estado de resultados en la medida que la partida cubierta tiene impacto en el estado de resultados por el riesgo cubierto, neteando dicho efecto en el mismo rubro del estado de resultados.

Los resultados correspondientes a la parte ineficaz de las coberturas se registran directamente en el estado de resultados.

Una cobertura se considera altamente efectiva cuando los cambios en el valor razonable en los flujos de caja subyacentes atribuibles al riesgo cubierto, se compensan con los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, con una efectividad que se encuentra en el rango de 80% - 125%.

La Sociedad no aplica contabilidad de cobertura sobre sus inversiones en el exterior.

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, siempre que el conjunto no esté contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor en resultados. A la fecha, Somela ha estimado que no existen derivados implícitos en sus contratos.

**o. Efectivo y efectivo equivalente** - El efectivo equivalente está constituido por saldos en cuentas corrientes e inversiones con vencimiento a menos de 90 días. Se incluyen bajo el concepto de operación todas aquellas actividades relacionadas con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos financieros percibidos y todos aquellos que no están definidos como de inversión o financiamiento.

**p. Provisiones** - Las obligaciones existentes a la fecha del balance, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que puedan derivarse perjuicios patrimoniales para la sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la sociedad tendría que desembolsar para cancelar la obligación.

Las provisiones son reestimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mayor información disponible a la fecha de cada cierre contable.

(i) Beneficios al personal

SOMELA constituyó una provisión de indemnización por años de servicio y premio de antigüedad, la cual está pactada contractualmente con su personal, calculada en base al método del valor actuarial, según lo requerido por la NIC 19 "Beneficios de los Empleados".

La obligación de indemnización por años de servicio es calculado de acuerdo a valorizaciones realizadas por un actuario independiente, utilizando el método de unidad de crédito proyectada, las cuales se actualizan en forma periódica. La obligación reconocida en el balance general representa el valor actual de la obligación de indemnización por años de servicio. Las utilidades y pérdidas actuariales se reconocen de inmediato en el estado de resultados dentro del costo de operación.

Los costos asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año son cargados a resultados en el período que corresponde.

La administración utiliza supuestos para determinar la mejor estimación de estos beneficios. Dicha expectativa al igual que los supuestos son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Sociedad. Estos supuestos incluyen una tasa de descuento de 5,5% anual, los aumentos esperados en las remuneraciones y permanencia futura, entre otros.

Los importes de los pasivos actuariales netos devengados al cierre del ejercicio se presentan en el ítem del pasivo no corriente del estado de situación financiera proforma.

(ii) Provisión garantía de artefactos

La Sociedad calcula la provisión de garantía artefactos basado en estadísticas de utilización de garantías y niveles de ventas de períodos anteriores. Los costos por reposición de productos a clientes por efecto de garantías es aplicado contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.

**q. Ingresos de explotación** - Los ingresos por ventas son reconocidos cuando los riesgos relevantes y beneficios significativos de la propiedad de los productos son transferidos al comprador, usualmente cuando la propiedad y el riesgo de seguro es traspasado al cliente y los bienes son entregados en una ubicación acordada contractualmente.

**r. Impuesto a la renta y diferidos** - La Sociedad ha determinado una provisión por impuesto a la renta de primera categoría calculada sobre la base de la renta líquida imponible según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta. Los impuestos diferidos para aquellas partidas que tienen un tratamiento distinto para fines tributarios y contables, se registran de acuerdo a NIC 12 "Impuesto a las ganancias".

Las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera que estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la cuenta de resultados o directamente en las cuentas de patrimonio del estado de situación financiera, según corresponda.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

**s. Información por segmentos** - La Sociedad presenta la información por segmentos en función de la información financiera puesta a disposición de los tomadores de decisiones claves de Somela S.A., en relación a materias tales como medición de rentabilidad y asignación de inversiones, de acuerdo a lo indicado en NIIF 8 "Información financiera por segmentos".

**t. Ganancias por acción** - La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del año atribuible a la Sociedad y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad en poder de alguna sociedad filial, si en alguna ocasión fuera el caso. Somela S.A. no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto

dilusivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

**u. Dividendos** - La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada período en los estados financieros, en función de la política de dividendos acordada por la Junta General Ordinaria de Accionistas.

**v. Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)**

a. Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2010:

<b>Enmiendas a NIIFs</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
NIIF 1 (Revisada), <i>Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIIF 2, <i>Pagos basados en acciones</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010
NIIF 3 (Revisada), <i>Combinación de negocios</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIC 27 (Revisada), <i>Estados Financieros Consolidados e Individuales</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIC 39, <i>Instrumentos Financieros: Medición y Reconocimiento – Ítems cubiertos elegibles</i>	Aplicación retrospectiva para períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
Mejoras a NIIFs Abril 2009 – <i>colección de enmiendas a doce Normas Internacionales de Información Financiera</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010

<b>Nuevas Interpretaciones</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
CINIIF 17, <i>Distribución de activos no monetarios a propietarios</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009

b. Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2011 y siguientes:

Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

<b>Nuevas NIIF</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

### **Enmiendas a NIIFs**

NIIF 1 (Revisada), *Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera – (i) Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez – (ii) Hiperinflación Severa*

### **Fecha de aplicación obligatoria**

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2011.

NIC 12, *Impuestos diferidos - Recuperación del Activo Subyacente*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2012

NIC 24, *Revelación de Partes Relacionadas*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

NIC 32, *Clasificación de Derechos de Emisión*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de febrero de 2010

Mejoras a NIIFs Mayo 2010 – *colección de enmiendas a siete Normas Internacionales de Información Financiera*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

NIIF 7, *Instrumentos Financieros: Revelaciones - Revelaciones – Transferencias de Activos Financieros*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2011

NIIF 9, *Instrumentos Financieros – Adiciones a NIIF 9 para la contabilización de Pasivos Financieros*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

### **Nuevas Interpretaciones**

CINIIF 19, *Extinción de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio*

### **Fecha de aplicación obligatoria**

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010

### **Enmiendas a Interpretaciones**

CINIIF 14, *El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción*

### **Fecha de aplicación obligatoria**

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

La Administración de la Sociedad estima que la futura adopción de las Normas e Interpretaciones antes descritas no tendrá un impacto significativo en los estados financieros de Somela S.A.

## **Revelaciones de la Adopción de NIIFs nuevas y revisadas**

### **NIIF 9, Instrumentos Financieros**

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard Board (IASB) emitió NIIF 9, Instrumentos Financieros. Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros y es efectiva para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada. NIIF 9 especifica como una entidad debería clasificar y medir sus activos financieros. Requiere que todos los activos financieros sean clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad para la gestión de activos financieros y las características de los flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos ya sea a costo amortizado o valor justo. Solamente los activos financieros que sean clasificados como medidos a costo amortizados serán probados por deterioro.

### **Enmienda a NIIF 1, Adopción por Primera Vez de las Normas Internacionales de Información Financiera**

El 20 de diciembre de 2010, el IASB publicó ciertas modificaciones a NIIF 1, específicamente:

- (i) Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez - Estas modificaciones entregan una ayuda para adoptadores por primera vez de las NIIF al reemplazar la fecha de aplicación prospectiva del desreconocimiento de activos y pasivos financieros del '1 de enero de 2004' con 'la fecha de transición a NIIF' de esta manera los adoptadores por primera vez de IFRS no tienen que aplicar los requerimientos de desreconocimiento de IAS 39 retrospectivamente a una fecha anterior; y libera a los adoptadores por primera vez de recalcular las pérdidas y ganancias del 'día 1' sobre transacciones que ocurrieron antes de la fecha de transición a NIIF.
- (ii) Hiperinflación Severa - Estas modificaciones proporcionan guías para las entidades que emergen de una hiperinflación severa, permitiéndoles en la fecha de transición de las entidades medir todos los activos y pasivos mantenidos antes de la fecha de normalización de la moneda funcional a valor justo en la fecha de transición a NIIF y utilizar ese valor justo como el costo atribuido para esos activos y pasivos en el estado de situación financiera de apertura bajo IFRS. Las entidades que usen esta exención deberán describir las circunstancias de cómo, y por qué, su moneda funcional se vio sujeta a hiperinflación severa y las circunstancias que llevaron a que esas condiciones terminaran.

Estas modificaciones serán aplicadas obligatoriamente para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2011. Se permite la aplicación anticipada.

### **Enmienda a NIC 12, Impuesto a las ganancias**

El 20 de diciembre de 2010, el IASB publicó Impuestos diferidos: Recuperación del Activo Subyacente - Modificaciones a NIC 12. Las modificaciones establecen una exención al principio general de IAS 12 de que la medición de activos y pasivos por impuestos diferidos deberán reflejar las consecuencias tributarias que seguirían de la manera en la cual la entidad espera recuperar el valor libros de un activo. Específicamente la exención aplica a los activos y pasivos por impuestos diferidos que se originan en propiedades de inversión medidas usando el modelo del valor justo de NIC 40 y en propiedades de inversión adquiridas en una combinación de negocios, si ésta es posteriormente medida usando el modelo del valor justo de NIC 40. La modificación introduce una presunción de que el valor corriente de la propiedad de inversión será recuperada al momento de su venta, excepto cuando la propiedad de inversión es depreciable y es mantenida dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios económicos a lo largo del tiempo, en lugar de a través de la venta. Estas modificaciones deberán ser aplicadas retrospectivamente exigiendo una reemisión retrospectiva de todos los activos y pasivos por impuestos diferidos dentro del alcance de esta modificación, incluyendo aquellos que hubiesen sido reconocidos inicialmente en una combinación de negocios. La fecha de aplicación obligatoria de estas modificaciones es para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2012. Se permite la aplicación anticipada.

### **Enmienda a NIC 24, Revelaciones de Partes Relacionadas**

El 4 de noviembre de 2009, el IASB emitió modificaciones a NIC 24, Revelaciones de Partes Relacionadas. La Norma revisada simplifica los requerimiento de revelación para entidades que sean, controladas, controladas conjuntamente o significativamente influenciadas por una entidad gubernamental (denominada como entidades relacionadas - gubernamentales) y aclara la definición de entidad relacionada. La Norma revisada es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2011. Se requiere aplicación retrospectiva. Por lo tanto, en el año de aplicación inicial, las revelaciones para los períodos comparativos necesitan ser resteteadas. La aplicación anticipada es permitida, ya sea de la totalidad de la Norma revisada o de la exención parcial para entidades relacionadas – gubernamentales. Si una entidad aplica ya sea la totalidad de la Norma o la exención parcial para un período que comience antes del 1 de enero de 2011, se exige que se revele ese hecho. La Sociedad no está relacionada con una entidad gubernamental, por lo tanto las exenciones de revelación no serán aplicables a la Sociedad.

### **Enmienda a NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación**

El 8 de octubre de 2009, el IASB emitió una modificación a NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación, titulada Clasificación de Emisión de Derechos. De acuerdo con las modificaciones los derechos, opciones y warrants que de alguna manera cumplen con la definición del párrafo 11 de NIC 32 emitidos para adquirir un número fijo de instrumentos de patrimonio no derivados propios de una entidad por un monto fijo en cualquier moneda se clasifican como instrumentos de patrimonio siempre que la oferta sea realizada a pro-rata para todos los propietarios actuales de la misma clase de instrumentos de patrimonio no derivados propios de la entidad. La modificación es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de febrero de 2010, permitiéndose la aplicación anticipada.

### **Mejoras a Normas Internacionales de Información Financiera - 2010**

El 6 de mayo de 2010, el IASB emitió Mejoras a NIIF 2010, incorporando modificaciones a 7 Normas Internacionales de Información Financiera. Esta es la tercera colección de modificaciones emitidas bajo el proceso de mejoras anuales, las cuales se diseñaron para hacer necesarias, pero no urgentes, modificaciones a las NIIF. Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2010 y para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2011.

### **Enmienda a NIIF 7, Instrumentos Financieros: Revelaciones**

El 7 de octubre de 2010, el International Accounting Standards Board (IASB) emitió Revelaciones - Transferencias de Activos Financieros (Modificaciones a NIIF 7 Instrumentos Financieros - Revelaciones) el cual incrementa los requerimientos de revelación para transacciones que involucran la transferencia de activos financieros. Estas modificaciones están dirigidas a proporcionar una mayor transparencia sobre la exposición al riesgo de transacciones donde un activo financiero es transferido pero el cedente retiene cierto nivel de exposición continua (referida como 'involucramiento continuo') en el activo.

Las modificaciones también requieren revelar cuando las transferencias de activos financieros no han sido distribuidas uniformemente durante el período (es decir, cuando las transferencias ocurren cerca del cierre del período de reporte). Estas modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2011. Está permitida la aplicación anticipada de estas modificaciones. Las revelaciones no son requeridas para ninguno de los períodos presentados que comiencen antes de la fecha inicial de aplicación de las modificaciones.

### **Enmiendas a NIIF 9, Instrumentos Financieros**

El 28 de octubre de 2010, el IASB publicó una versión revisada de NIIF 9, Instrumentos Financieros. La Norma revisada retiene los requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros que fue publicada en noviembre de 2009, pero agrega guías sobre la clasificación y medición de pasivos financieros. Como parte de la reestructuración de NIIF 9, el IASB también replicado las guías sobre desreconocimiento de instrumentos financieros y

las guías de implementación relacionadas desde IAS 39 a NIIF 9. Estas nuevas guías concluyen la primera fase del proyecto del IASB para reemplazar la NIC 39. Las otras fases, deterioro y contabilidad de cobertura, aún no han sido finalizadas.

Las guías incluidas en NIIF 9 sobre la clasificación y medición de activos financieros no han cambiado de aquellas establecidas en NIC 39. En otras palabras, los pasivos financieros continuarán siendo medidos ya sea, a costo amortizado o a valor justo con cambios en resultados. El concepto de bifurcación de derivados incorporados en un contrato por un activo financiero tampoco ha cambiado. Los pasivos financieros mantenidos para negociar continuarán siendo medidos a valor justo con cambios en resultados, y todos los otros activos financieros serán medidos a costo amortizado a menos que se aplique la opción del valor justo utilizando los criterios actualmente existentes en NIC 39.

No obstante lo anterior, existen dos diferencias con respecto a NIC 39:

- La presentación de los efectos de los cambios en el valor justo atribuibles al riesgo de crédito de un pasivo; y
- La eliminación de la exención del costo para derivados de pasivo a ser liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio no transados.

### **CINIIF 19, Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio**

El 26 de noviembre de 2009, el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) emitió CINIIF 19, Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio. Esta interpretación proporciona guías sobre como contabilizar la extinción de un pasivo financiero mediante la emisión de instrumentos de patrimonio. La interpretación concluyó que el emitir instrumentos de patrimonio para extinguir una obligación constituye la consideración pagada. La consideración deberá ser medida al valor justo del instrumento de patrimonio emitido, a menos que el valor justo no sea fácilmente determinable, en cuyo caso los instrumentos de patrimonio deberán ser medidos al valor justo de la obligación extinguida.

### **Enmienda CINIIF 14, NIC 19 - El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción**

En diciembre de 2009 el IASB emitió Pre pago de un Requerimiento de fondeo mínimo, modificaciones a CINIIF 14 NIC 19 - El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción. Las modificaciones han sido realizadas para remediar una consecuencia no intencionada de CINIIF 14 donde se prohíbe a las entidades en algunas circunstancias reconocer como un activo los pagos por anticipado de contribuciones de fondeo mínimo.

## 5. GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICION DE COBERTURA

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Sociedad está expuesta a diversos riesgos financieros que pueden afectar de manera significativa el valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados. Las políticas de administración de riesgo son aprobadas y revisadas periódicamente por el Directorio de Somela S.A..

A continuación se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Sociedad, una caracterización y cuantificación de éstos, así como una descripción de las medidas de mitigación actualmente en uso por parte de la Sociedad:

**a. Riesgo de tipo de cambio** - Una buena parte de los costos de la compañía se encuentran indexados a la moneda norteamericana y la mayor parte de las ventas se realizan en pesos chilenos, por lo que variaciones del dólar afectan los costos de la compañía. Somela S.A. tiene una política de cobertura al riesgo cambiario que disminuye en forma significativa este riesgo.

Esta política consiste en mantener calzados diariamente los activos y pasivos en moneda extranjera por la vía de pre pagar deudas en dólares o tomando derivados de tipo de cambio. En el cierre de marzo de 2011 la Compañía tenía activos monetarios en dólares por USD 2.641.637 (un 6.2 % del total de activos) y pasivos en la misma moneda por USD 3.003.367 evidenciando dicho calce.

**b. Riesgo de tasa de interés** - La Compañía mantiene sólo deudas de corto plazo en el sistema financiero. Estas se renuevan mensualmente, por lo que un alza en las tasas de interés de corto plazo aumentaría los costos financieros de Somela S.A. El índice de endeudamiento es 1,04 veces y la cobertura de gastos financieros es de 43,5 veces. Los préstamos que devengan interés son por M\$3.746.372 lo que representa un 36,5% del total de pasivos. Si la tasa de interés sube o baja un 20% (considerando como base el 3,75% anual que representa la tasa promedio variable de los pasivos vigentes que devengan interés), la pérdida o utilidad respectivamente sería por M\$23.848.

**c. Riesgo de precio de materias primas** - El alza en los precios de las materias primas (acero, plásticos y cobre) incide en los costos, y por lo tanto en los márgenes de comercialización de la Sociedad. No obstante lo anterior, la compañía tiene como política mantener una alta rotación de inventarios, lo que disminuye el riesgo de diferencias en la valorización de dichos inventarios.

Por otra parte, el alza de dichas materias primas se produce en toda la industria, por lo que no disminuye su competitividad.

**d. Riesgo de crédito** - Los principales clientes de Somela S.A. son sociedades anónimas que transan sus acciones en mercados de valores nacionales e internacionales, y de los cuales se dispone de amplia información financiera. Es así como los principales clientes de la Sociedad representan un 73,2% de la cartera de cuentas por cobrar (incluida la cartera de exportaciones)

y de estos un 84,5% son Sociedades Anónimas Abiertas. Sólo el 0,53% del total de la cartera tiene una morosidad de más de 90 días.

**e. Riesgo de liquidez** - Las proyecciones de caja de la Compañía considerando las Inversiones y Pagos de Dividendos se realizan en forma anticipada, de tal manera que se anticipen eventuales desfases de caja y se tomen las medidas para cubrir dichos desfases.

Además, debido a los buenos indicadores financieros de la compañía, Somela S.A. tiene acceso al mercado bancario en condiciones óptimas de tasas y productos.

Es así como la Compañía mantiene líneas de crédito disponibles con los tres bancos con los que opera por MUS\$26.500 y deudas financieras sólo por MUS\$ 7.814.

## 6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLITICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera requiere el uso de estimaciones y supuestos que afectarán los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el período de reporte. La Administración de la Sociedad, necesariamente efectuará juicios y estimaciones que tendrán un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros bajo NIIF.

Cambios en los supuestos y estimaciones podrían tener un impacto significativo en los estados financieros bajo NIIF.

Según se señala, la administración necesariamente efectúa juicios y estimaciones que tienen un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros. Un detalle de las estimaciones y juicios usados más críticos son los siguientes:

- a. Vida útil económica de activos** - Con excepción de los terrenos, los activos tangibles son depreciados linealmente sobre la vida útil económica. La Administración revisa anualmente las bases usadas para el cálculo de la vida útil.
- b. Deterioro de activos** - La Sociedad revisa el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que estos pudieran tener indicaciones de deterioro. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo (“UGE”) apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor justo (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales, dado que representa los montos de efectivo que recaudará por dicho concepto.

Los saldos incluidos en este rubro, en general no devengan intereses.

Debido a que la Sociedad no mantiene clientes con deudas vencidas significativas, se ha estimado necesario constituir provisión para deudores incobrables.

- c. **Costos de desmantelamiento, restauración y medioambientes** - Las provisiones para desmantelamiento, restauración y medioambientes, se efectuarán a valor presente en el momento que la obligación es conocida. Los costos ambientales podrán ser estimados usando también el trabajo de un especialista externo y/o expertos internos. La Administración aplicará su juicio y experiencia para proveer y amortizar estos costos estimados sobre la vida útil de las instalaciones.
- d. **Provisión de beneficios al personal** - Los costos asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año son cargados a resultados del año.

Los supuestos que se refieren a los costos esperados son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Sociedad. Estos supuestos incluyen las hipótesis demográficas, la tasa de descuento y los aumentos esperados en las remuneraciones y permanencia futura. Aunque la administración cree que los supuestos usados son apropiados, un cambio en estos supuestos podría impactar significativamente los resultados de la Sociedad.

- e. **Provisión garantía artefactos** - La Sociedad calcula la provisión de garantía artefactos basado en estadísticas de utilización de garantías y niveles de ventas de períodos anteriores. Los costos por reposición de productos a clientes por efecto de garantías es aplicado contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.
- f. **Provisión deudores incobrables** - La Sociedad calcula la provisión de incobrables considerando un porcentaje de las ventas y un estudio caso a caso de la recuperación de los saldos antiguos. Los castigos de deudores incobrables son aplicados contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.
- g. **Provisión obsolescencia inventarios** - La provisión de obsolescencia de materias primas y productos terminados se registra sobre base devengada, en base a estudios técnicos considerando la antigüedad, rotación y uso de estos inventarios.

## 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>Moneda</b>	<b>31.03.2011</b> M\$	<b>31.12.2010</b> M\$
Caja y bancos	CLP	-	113.753
Caja y bancos	USD	-	72.977
Fondos mutuos	CLP	-	77.000
Fondos mutuos	USD	-	-
<b>Totales</b>		<u>-</u>	<u>263.730</u>

## 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

El detalle de los otros activos no corrientes al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>Moneda</b>	<b>31.03.2011</b> M\$	<b>31.12.2010</b> M\$
Gastos anticipados	CLP	20.080	13.971
Devolución de clientes	CLP	88.267	123.782
		<u>108.347</u>	<u>137.753</u>

## 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>Moneda</b>	<b>Total corriente</b>	
		<b>31.03.2011</b> M\$	<b>31.12.2010</b> M\$
Deudores por ventas nacionales	CLP	6.538.119	4.863.331
Deudores por venta extranjeros	USD	411.987	485.614
Documentos por cobrar	CLP	458.275	499.777
Deudores varios	CLP	348.207	791.892
IVA crédito fiscal	CLP	127.257	166.348
<b>Totales</b>		<u>7.883.845</u>	<u>6.806.962</u>

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales.

El período de crédito promedio sobre la venta es menor de 60 días, no se hace ningún recargo por intereses sobre las cuentas comerciales por cobrar para los primeros 30 días posteriores a la facturación.

Somela S.A. provisiona la totalidad de las cuentas en cobranza judicial y establece provisiones específicas para las cuentas vigentes que presentan algún riesgo razonable de incobrabilidad determinado sobre la base de las experiencias de incumplimiento y un análisis de la posición financiera actual de la contraparte.

Antes de aceptar a cualquier nuevo cliente Somela S.A. utiliza un sistema de calificación para evaluar la calidad crediticia del cliente y define los límites aplicables. Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan en comités de crédito que se realizan mensualmente.

Somela S.A., mantiene líneas de crédito abiertas con sus clientes, otorgadas baso criterios de riesgo crediticio, solvencia, historial de pagos y otras variables relevantes.

La Sociedad mantiene saldos de cuentas por cobrar con un número determinado de clientes, saldos que son dinámicos y fluctúan fundamentalmente de acuerdo a la facturación, que se ve influenciada por los ciclos de temporadas de las diferentes gamas de productos.

## 10. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

El detalle de los saldos y transacciones con entidades relacionadas corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

### a. Cuentas por cobrar:

Rut	Sociedad	País de Origen	Tipo de relación	Moneda	Total corriente	
					31.03.2011	31.12.2010
					M\$	M\$
90.274.000-7	CTI Compañía Tecno Industrial S.A.	Chile	Accionista controlador	CLP	379.116	70.755
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda	Chile	Matriz común	CLP	2.592	9.222
99.598.300-1	Sigdo Koopers S.A.	Chile	Accionistas comunes	CLP	20.886	20.886
0-E	Frimetal S.A. (sociedad argentina)	Argentina	Matriz común	USD	271.436	-
	Totales				<u>674.030</u>	<u>100.863</u>

### b. Cuentas por pagar:

Rut	Sociedad	País de Origen	Tipo de relación	Moneda	Total corriente	
					31.03.2011	31.12.2010
					M\$	M\$
90.274.000-7	CTI Compañía Tecno Industrial S.A.	Chile	Accionista controlador	CLP	1.455.424	379.367
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda	Chile	Matriz común	CLP	83.109	79.581
76.030.514-6	SK Converge S.A.	Chile	Accionistas comunes	CLP	10.648	15.627
	Totales				<u>1.549.181</u>	<u>474.575</u>

### c. Transacciones más significativas y sus efectos en resultado

Rut	Sociedad	País de Origen	Tipo de relación	Descripción de la transacción	Acumulado 31.03.2011		Acumulado 31.03.2010	
					Monto M\$	Efecto en resultados (cargo) abono M\$	Monto M\$	Efecto en resultados (cargo) abono M\$
90.274.000-7	CTI Compañía Tecno Industrial S.A.	Chile	Accionista controlador	Venta de productos	536.258	78.071	637.994	191.398
				Compra de productos	453	(453)	13.547	-
				Dividendos	1.455.170	-	948.036	-
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda.	Chile	Matriz común	Servicios administrativos	78.997	(78.997)	77.248	(77.248)
				Venta de productos	4.957	1.337	8.385	3.941
0-E	Frimetal S.A.	Argentina	Matriz común	Venta de productos	269.319	78.103	50.819	9.910
76.030.514-6	SK Converge S.A.	Chile	Accionistas comunes	Servicios	16.020	(16.020)	11.969	11.969
99.598.300-1	Sigdo Koopers S.A.	Chile	Matriz común	Aporte	20.886	-	-	-
96.928.530-4	Comercial Automotriz S.A.	Chile	Accionistas comunes	Compra de bienes y servicios			184	184

**d. Administración y alta dirección** - Los miembros de la Alta Administración y demás personas que asumen la gestión de SOMELA, así como los accionistas o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, en transacciones inhabituales y/o relevantes de la Sociedad.

La Sociedad es administrada por un Directorio compuesto por 7 miembros.

Las remuneraciones percibidas por la plana gerencial de SOMELA a marzo de 2011 ascendieron a M\$98.157. Durante el año 2011 no hay indemnizaciones por años de servicios canceladas a la gerencia.

**e. Comité de Directores** - De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 50 bis de la Ley N°18.046 sobre Sociedades Anónimas, SOMELA cuenta con un Comité de Directores compuesto de 3 miembros, que tienen las facultades contemplados en dicho artículo.

**f. Remuneración y otras prestaciones** - En conformidad a lo establecido en el Artículo 33 de la Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas, en marzo de 2011, la Junta General Ordinaria de Accionistas determinó la remuneración del Directorio de SOMELA para el ejercicio 2011. El detalle de los importes pagados en los años 2011 y 2010 que incluye a los miembros del Comité de Directores, es el siguiente:

Nombre	Cargo	Acumulado 31.03.2011			Acumulado 31.03.2010			
		Directorio M\$	Comité de Directores M\$		Directorio M\$	Comité de Directores M\$		Total M\$
			Total M\$	Total M\$				
Sr. Juan Pablo Aboitiz Domínguez	Presidente	3.873	-	3.873	2.824	-	2.824	
Sr. Horacio Pavez Aro	Vicepresidente	2.906	646	3.552	1.884	210	2.094	
Sr. Wayhi Yousef Allel	Director	1.937	-	1.937	1.884	-	1.884	
Sr. Isidoro Palma Penco	Director	1.937	646	2.583	1.884	210	2.094	
Sr. Juan Elgueta Zunino	Director	1.937	-	1.937	1.884	-	1.884	
Sr. Juan Eduardo Errázuriz Domínguez	Director	1.937	-	1.937	-	-	-	
Sr. Naoshi Matsumoto Coudurier	Director	1.937	646	2.583	-	-	-	
Sr. Ramón Aboitiz Musatadi (1) (2)	Presidente	-	-	-	3.767	-	3.767	
Sr. Naoshi Matsumoto Takahashi (3)	Director	-	-	-	1.884	210	2.094	
Totales		<u>16.464</u>	<u>1.938</u>	<u>18.402</u>	<u>16.011</u>	<u>630</u>	<u>16.641</u>	

- (1) Presidente del directorio hasta marzo de 2010, a contar de abril de 2010 fue reemplazado en la Presidencia por el Sr. Juan Pablo Aboitiz Domínguez.
- (2) Director titular hasta marzo de 2010, a contar de abril de 2010 fue reemplazado por el Sr. Juan Eduardo Errázuriz Domínguez.
- (3) Director titular hasta marzo de 2010, a contar de abril de 2010 fue reemplazado por el Sr. Naoshi Matsumoto Coudurier.

## 11. INVENTARIOS

### a. Composición:

El detalle de los inventarios al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Productos terminados	4.530.696	3.183.635
Materiales y materias primas	1.504.268	1.396.506
Productos en proceso	116.179	89.781
Importaciones en tránsito	<u>2.004.105</u>	<u>2.219.440</u>
Totales	<u><u>8.155.248</u></u>	<u><u>6.889.362</u></u>

La Administración de la Sociedad estima que las existencias serán realizadas dentro del plazo de un año.

### b. Costo de inventario reconocido como gasto:

El detalle del gasto en costo de operación registrado al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Productos terminados	3.572.310	2.705.532
Materias Primas y materiales	<u>1.339.620</u>	<u>1.147.570</u>
Totales	<u><u>4.911.930</u></u>	<u><u>3.853.102</u></u>

12. CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS CORRIENTES - CUENTAS POR PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar y pagar por impuestos al 31 de marzo de 2011, al 31 de diciembre de 2010, respectivamente se detallan a continuación:

**a. Activos por impuestos corrientes:**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Pagos provisionales mensuales	-	634.034
Crédito por capacitación	-	15.291
Crédito por donación	-	75.500
Impuesto a la renta	-	(701.432)
Impuesto único	-	(461)
	<u>-</u>	<u>(461)</u>
Totales	<u>-</u>	<u>22.932</u>

**b. Pasivos por impuestos corrientes:**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Pagos provisionales mensuales	750.435	-
Crédito por capacitación	17.426	-
Crédito por donación	75.500	-
Impuesto a la renta	(951.891)	-
Impuesto único	(461)	-
	<u>(108.991)</u>	<u>-</u>
Totales	<u>(108.991)</u>	<u>-</u>

### 13. INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA PARTICIPACION

A continuación se presenta un detalle de las principales inversiones en asociadas contabilizadas bajo el método de la participación, al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010:

Sociedad	Participación 31.03.2011 %	Saldo al 01.01.2011 M\$	Adiciones M\$	Bajas M\$	Participación en los resultados M\$	Retiros M\$	Utilidad no realizada M\$	Reserva patrimonio M\$	Total 31.03.2011 M\$
Central de Servicios Técnicos	8,74%	54.597			(3.556)				51.041
<b>Sociedad</b>	<b>Participación</b>	<b>Saldo al</b>	<b>Adiciones</b>	<b>Bajas</b>	<b>Participación</b>	<b>Retiros</b>	<b>Utilidad no</b>	<b>Reserva</b>	<b>Total</b>
	<b>31.12.2010</b>	<b>01.01.2009</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>en los resultados</b>	<b>M\$</b>	<b>realizada</b>	<b>patrimonio</b>	<b>31.12.2010</b>
	<b>%</b>	<b>M\$</b>			<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Central de Servicios Técnicos	8,74%	60.133			(5.536)				54.597

## 14. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

### a. Composición

La composición por clase de Propiedades, plantas y equipos al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, respectivamente se detalla a continuación:

#### Propiedades, plantas y equipos, neto

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Terrenos	1.223.059	1.223.059
Construcciones y obras de infraestructura	881.548	899.562
Maquinarias y equipos	626.561	687.981
Otros	<u>38.212</u>	<u>42.229</u>
Totales	<u><u>2.769.380</u></u>	<u><u>2.852.831</u></u>

#### Propiedades, plantas y equipos, bruto

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Terrenos	1.223.059	1.223.059
Construcciones y obras de infraestructura	4.503.418	4.501.510
Maquinarias y equipos	6.906.863	6.904.698
Otros	<u>369.530</u>	<u>369.194</u>
Totales	<u><u>13.002.870</u></u>	<u><u>12.998.461</u></u>

La depreciación acumulada por clases de Propiedades, plantas y equipos al 31 de marzo de 2011, al 31 de diciembre de 2010, es la siguiente:

### Depreciación acumulada

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Construcciones y obras de infraestructura	(3.621.870)	(3.601.949)
Maquinarias y equipos	(6.280.302)	(6.216.717)
Otros	<u>(331.318)</u>	<u>(326.964)</u>
<b>Total depreciación acumulada</b>	<b><u>(10.233.490)</u></b>	<b><u>(10.145.630)</u></b>

### b. Movimientos

Los movimientos contables entre el 31 de marzo de 2011 y el 31 de diciembre de 2010, de Propiedades, plantas y equipos neto, es el siguiente:

	<b>Terrenos</b>	<b>Construcciones y obras de infraestructura</b>	<b>Maquinarias y equipos</b>	<b>Otros</b>	<b>Total</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Activos</b>					
Saldo inicial al 1 de enero de 2010	1.223.059	964.125	856.691	126.960	3.170.835
Adiciones	-	2.333	22.144	5.519	29.996
Gasto por depreciación	-	(80.360)	(248.731)	(18.909)	(348.000)
Trasposos		<u>13.464</u>	<u>57.877</u>	<u>(71.341)</u>	<u>-</u>
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2010</b>	<b><u>1.223.059</u></b>	<b><u>899.562</u></b>	<b><u>687.981</u></b>	<b><u>42.229</u></b>	<b><u>2.852.831</u></b>

	<b>Terrenos</b>	<b>Construcción y obras de infraestructura</b>	<b>Maquinarias y equipos</b>	<b>Otros</b>	<b>Total</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Activos</b>					
Saldo inicial al 1 de enero de 2011	1.223.059	899.562	687.981	42.229	2.852.831
Adiciones	-	1.907	2.165	337	4.409
Gasto por depreciación		(19.921)	(63.585)	(4.354)	(87.860)
Trasposos					<u>-</u>
<b>Saldo final al 31 de marzo de 2011</b>	<b><u>1.223.059</u></b>	<b><u>881.548</u></b>	<b><u>626.561</u></b>	<b><u>38.212</u></b>	<b><u>2.769.380</u></b>

**c. Información adicional:**

(i) Propiedades y edificios contabilizados al valor razonable

Como parte del proceso de primera adopción de las NIIF, la Sociedad decidió medir los terrenos a su valor razonable como costo atribuido a la fecha de transición del 1 de enero de 2009. Los valores razonables de los terrenos ascendieron a M\$1.223.059, dichos valores fueron determinados por un especialista externo.

(ii) Seguros

Somela S.A. tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de propiedades, plantas y equipos, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

(iii) Costo por depreciación

La depreciación de los activos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida útil.

Esta vida útil se ha determinado en base al deterioro natural esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la producción y cambios en la demanda del mercado, de los productos obtenidos en la operación con dichos activos.

Las vidas útiles estimadas por clases de activo son las siguientes:

	<b>Vida útil mínima años</b>	<b>Vida útil máxima años</b>	<b>Vida útil promedio ponderado años</b>
Construcciones y obras de infraestructura	5	60	16
Maquinarias y equipos	3	20	13
Muebles y equipos	5	10	7
Equipamiento de tecnologías de la información	3	10	4
Vehículos	7	7	7

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de los estados financieros.

El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo incluido en los costos de explotación y gastos de administración y ventas al 31 de marzo de 2011 y 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
En costos de explotación	63.474	62.437
En gastos de administración y ventas	<u>24.386</u>	<u>25.352</u>
<b>Totales</b>	<u><u>87.860</u></u>	<u><u>87.789</u></u>

#### 15. **ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA**

La composición por clase activos intangibles al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, respectivamente se detalla a continuación:

##### **Activo Intangible, neto**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Licencia de Software	<u>282.836</u>	<u>279.034</u>
<b>Totales</b>	<u><u>282.836</u></u>	<u><u>279.034</u></u>

**Activo Intangible, bruto**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Licencia de Software	<u>321.887</u>	<u>310.038</u>
Totales	<u><u>321.887</u></u>	<u><u>310.038</u></u>

**Amortización Acumulada**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Licencia de Software	<u>(39.051)</u>	<u>(31.004)</u>
Total depreciación acumulada	<u><u>(39.051)</u></u>	<u><u>(31.004)</u></u>

16. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

**a. Impuesto a la renta reconocido en resultados del año.**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
<b>Gasto por impuesto corriente:</b>		
Provisión impuesto a la renta de primera categoría	<u>(244.261)</u>	<u>(196.066)</u>
<b>Gasto por impuestos diferidos a las ganancias:</b>		
Gasto por impuestos diferidos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	<u>8.533</u>	<u>3.766</u>
<b>Total gasto por impuesto a las ganancias</b>	<u><u>(235.728)</u></u>	<u><u>(192.300)</u></u>

**b. Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal.**

La conciliación de la tasa de impuestos legal vigente en Chile y la tasa efectiva de impuestos aplicables a la Sociedad, se presenta a continuación:

La tasa impositiva utilizada para la conciliación al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010 corresponde a la tasa de impuesto a las sociedades en Chile del 20% y 17% respectivamente, que la Sociedad debe pagar sobre sus utilidades imponibles bajo la normativa tributaria vigente.

Con fecha 31 de julio de 2010, se publicó en el Diario Oficial de la República de Chile la Ley N°20.455 cuyo objetivo es obtener mayores recursos para la reconstrucción del país tras el terremoto del 27 de febrero de 2010. Esta Ley, en su Artículo N°1 establece el alza de tasa de Impuesto a la Renta para los años comerciales 2011 y 2012, quedando estas en un 20% y 18,5%, respectivamente, retornando al 17% en el año 2013.

Por lo anterior, las diferencias temporarias corrientes han sido calculadas a la tasa del 20% vigente para el año 2011.

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Gasto por impuestos utilizando la tasa legal	<u>250.459</u>	<u>215.294</u>
Diferencia permanente por reconocimiento de resultado de coligada	(711)	(1.032)
Déficit de impuesto primera categoría año anterior	(376)	(16.143)
Otro decremento en cargo por impuestos legales	<u>(13.644)</u>	<u>(5.819)</u>
Total ajuste al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	<u>(14.731)</u>	<u>(22.994)</u>
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	<u><u>235.728</u></u>	<u><u>192.300</u></u>
	%	%
Tasa impositiva legal	20,0%	17,0%
Diferencia permanente referida al reconocimiento de resultado de coligada	0,0%	0,0%
Déficit de impuesto primera categoría año anterior	0,0%	-1,3%
Otro decremento en tasa impositiva legal	<u>-0,9%</u>	<u>-0,5%</u>
Total ajuste a la tasa impositiva legal (%)	<u>-1,0%</u>	<u>-1,8%</u>
Tasa impositiva efectiva (%)	<u><u>19,0%</u></u>	<u><u>15,2%</u></u>

**c. Impuestos diferidos:**

El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

**Activos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Ingresos anticipados	-	867
Provisión vacaciones	17.121	25.547
Indemnización años de servicios	17.873	28.580
Provisiones de obsolescencia	35.225	35.225
Provisión parque de artefactos	19.534	23.747
Provisión deudores incobrables	31.608	26.317
	<u>121.361</u>	<u>140.283</u>
Totales	<u><u>121.361</u></u>	<u><u>140.283</u></u>

**Pasivos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:**

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Diferencia de valorización de activos fijos	197.729	201.765
Revaluación terrenos	120.434	120.434
	<u>318.163</u>	<u>322.199</u>
Totales	<u><u>318.163</u></u>	<u><u>322.199</u></u>

**Movimientos de activos y pasivos por impuestos diferidos:**

	<b>Activos</b> M\$	<b>Pasivos</b> M\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2010	<u>116.187</u>	<u>345.859</u>
Incremento (decremento) en pasivo por impuestos diferidos	<u>24.096</u>	<u>(23.660)</u>
Total cambios en pasivos por impuestos diferidos	<u>24.096</u>	<u>(23.660)</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2010	<u><u>140.283</u></u>	<u><u>322.199</u></u>

	<b>Activos</b> M\$	<b>Pasivos</b> M\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2011	<u>140.283</u>	<u>322.199</u>
Incremento (decremento) en pasivo por impuestos diferidos	<u>(18.922)</u>	<u>(4.036)</u>
Total cambios en pasivos por impuestos diferidos	<u>(18.922)</u>	<u>(4.036)</u>
Saldo al 31 de marzo de 2011	<u><u>121.361</u></u>	<u><u>318.163</u></u>

**17. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES**

El detalle de los préstamos que devengan intereses, para los períodos terminados al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

**a. Obligaciones con entidades financieras, corriente:**

	<b>31.03.2011</b> M\$	<b>31.12.2010</b> M\$
Préstamos de entidades financieras	<u><u>3.746.372</u></u>	<u><u>3.073.050</u></u>

## b. Vencimientos y moneda de las obligaciones con entidades financieras:

El detalle de los vencimientos y moneda de los préstamos bancarios es el siguiente:

RUT	31.03.2011		Moneda	Tipo de amortización	Tasa de interés			Vencimiento	Totales	
	Acreeedor				Tipo	Base	Vigente	Anual		Hasta 6 meses
								M\$	M\$	
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,36%	4,32%	380.000	380.000
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,38%	4,56%	180.524	180.524
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,38%	4,56%	230.582	230.582
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,39%	4,68%	435.791	435.791
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Nominal	Anual	0,75%	0,75%	165.994	165.994
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Libor	Anual	1,93%	1,93%	566.995	566.995
97.004.000-5	Banco Chile		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,40%	4,78%	200.080	200.080
97.004.000-5	Banco Chile		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,37%	4,49%	701.309	701.309
97.004.000-5	Banco Chile		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,37%	4,38%	400.047	400.047
97.004.000-5	Banco Chile		US\$	Al vencimiento	Nominal	Anual	0,86%	0,86%	485.050	485.050
Totales									<u>3.746.372</u>	<u>3.746.372</u>

  

RUT	31.12.2010		Moneda	Tipo de amortización	Tasa de interés			Vencimiento	Totales	
	Acreeedor				Tipo	Base	Vigente	Vigente		Hasta 6 meses
								M\$	M\$	
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Libor	Anual	2,64%	2,64%	1.613.335	1.613.335
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,34%	4,06%	436.030	436.030
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,34%	4,13%	350.562	350.562
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		CLP	Al vencimiento	Nominal	30 días	0,37%	4,38%	150.055	150.055
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Nominal	Anual	0,75%	0,75%	118.111	118.111
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Nominal	Anual	0,78%	0,78%	269.973	269.973
97.036.000-K	Banco Santander Santiago		USD	Al vencimiento	Nominal	Anual	0,76%	0,76%	134.984	134.984
Totales									<u>3.073.050</u>	<u>3.073.050</u>

## 18. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los instrumentos financieros de Somela S.A. están compuestos por:

- Activos financieros valorizados a valor justo: Cuotas de fondos mutuos
- Activos financieros valorizados a costo amortizado: Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por pagar a empresas relacionadas.
- Pasivos financieros valorizados al costo amortizado: deuda bancaria, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas.

	<b>31.03.2011</b>		<b>31.12.2010</b>	
	<b>Importe en libros</b>	<b>Valor razonable</b>	<b>Importe en libros</b>	<b>Valor razonable</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Activos financieros</b>				
<b>Corrientes:</b>				
Efectivo y efectivo equivalente	-	-	263.730	263.730
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7.883.845	7.883.845	6.806.962	6.806.962
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	674.030	674.030	100.863	100.863
<b>Pasivos financieros</b>				
<b>Corrientes:</b>				
Préstamos que devengan intereses	3.746.372	3.746.372	3.073.050	3.073.050
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	2.711.633	2.711.633	1.483.850	1.483.850
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	1.549.181	1.549.181	474.575	474.575

### **Presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor razonable**

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinan de la siguiente forma:

- **Efectivo y efectivo equivalente** - La Sociedad ha estimado que el valor justo de este activo es igual a su importe en libros.
- **Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a entidades relacionadas** - Dado que estos saldos representan los montos de efectivo que se consideran la Sociedad ha estimado que el valor justo es igual a su importe en libros.
- **Préstamos que devengan interés** - Los pasivos financieros se registran en su origen por el efectivo recibido. En períodos posteriores se valoran a costo amortizado. La Sociedad ha estimado que el valor justo de estos pasivos financieros es igual a su importe en libros.
- **Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas** - Dado que estos saldos representan los montos de efectivo de los que la Sociedad se desprenderá para cancelar los mencionados pasivos financieros, la Sociedad ha estimado que su valor justo es igual a su importe en libros.

## 19. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de los acreedores comerciales, acreedores varios y otras cuentas por pagar al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	<b>Corriente</b>	
	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Dividendos por pagar	460.282	166.418
Cuentas por pagar	2.192.447	1.257.859
Acreedores varios	13.646	14.564
Retenciones	33.513	33.382
IVA débito fiscal	-	-
Impuesto único	9.027	10.052
Impuesto único Art. 42	969	900
Impuesto timbres	1.749	675
	<hr/>	<hr/>
Totales	<u>2.711.633</u>	<u>1.483.850</u>

El período medio para el pago a proveedores es de 30 días por lo que el valor justo no difiere de forma significativa de su valor libro.

## 20. PROVISIONES

El detalle de las provisiones corrientes y no corrientes al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

### a. Composición:

Provisiones corrientes:

	<b>Corriente</b>	
	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Provisión bonificaciones a clientes	586.540	552.108
Provisión parque artefactos	97.671	90.892
Provisión publicidad	33.272	-
Otras provisiones	47.042	75.637
	<hr/>	<hr/>
Totales	<u>764.525</u>	<u>718.637</u>

Provisiones por beneficio a los empleados:

	<b>Corriente</b>	
	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Provisión Participación Utilidades (1)	457.925	757.038
Provisión Gratificaciones	42.623	159.798
Provisión de Vacaciones (2)	66.860	105.649
Provisión Aguinaldos	18.748	22.085
Provisión Indemnizaciones (3)	-	34.803
<b>Totales</b>	<b>586.156</b>	<b>1.079.373</b>

- (1) Corresponde a todos los beneficios y bonos que la Sociedad deberá cancelar a los trabajadores y ejecutivos que se encuentran establecidos en los contratos colectivos o contratos de trabajo según sea el caso.
- (2) Corresponde a la provisión de vacaciones devengadas al personal, de acuerdo a la legislación laboral vigente.
- (3) Corresponde a la provisión de indemnización por años de servicios, de acuerdo con reestructuración planificada por la Sociedad.

## **b. Movimiento**

Provisiones corrientes:

	<b>Provisión bonificaciones a clientes M\$</b>	<b>Provisión parque artefactos M\$</b>	<b>Provisión publicidad M\$</b>	<b>Otras provisiones M\$</b>	<b>Total M\$</b>
Saldo inicial al 1° de enero de 2010	310.541	90.893	-	48.853	450.287
Provisiones adicionales	1.529.568	-	-	77.387	1.606.955
Provisión utilizada	(1.288.001)	-	-	(50.604)	(1.338.605)
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2010</b>	<b>552.108</b>	<b>90.893</b>	<b>-</b>	<b>75.636</b>	<b>718.637</b>

	<b>Provisión bonificaciones a clientes</b> M\$	<b>Provisión parque artefactos</b> M\$	<b>Provisión publicidad</b> M\$	<b>Otras provisiones</b> M\$	<b>Total</b> M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2011	552.108	90.893	-	75.636	718.637
Provisiones adicionales	533.623	6.779	70.875	45.195	656.472
Provisión utilizada	(499.191)	-	(37.603)	(73.790)	(610.584)
Saldo final al 31 de marzo de 2011	<u>586.540</u>	<u>97.672</u>	<u>33.272</u>	<u>47.041</u>	<u>764.525</u>

Provisiones por beneficio a los empleados:

	<b>Provisión de vacaciones</b> M\$	<b>Provisión Gratificaciones</b> M\$	<b>Provisión Participación Utilidades</b> M\$	<b>Provisión Aguinaldos</b> M\$	<b>Provisión Indemnización</b> M\$	<b>Total</b> M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2010	90.174	144.492	395.093	9.592	-	639.351
Provisiones adicionales	221.488	280.966	894.766	159.947	65.422	1.622.589
Provisión utilizada	(206.013)	(265.660)	(532.821)	(147.454)	(30.619)	(1.182.567)
Saldo final al 31 de diciembre de 2010	<u>105.649</u>	<u>159.798</u>	<u>757.038</u>	<u>22.085</u>	<u>34.803</u>	<u>1.079.373</u>

	<b>Provisión de vacaciones</b> M\$	<b>Provisión Gratificaciones</b> M\$	<b>Provisión Participación Utilidades</b> M\$	<b>Provisión Aguinaldos</b> M\$	<b>Provisión Indemnización</b> M\$	<b>Total</b> M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2011	105.649	159.798	757.038	22.085	34.803	1.079.373
Provisiones adicionales	17.458	42.592	184.585	17.376	-	262.011
Provisión utilizada	(56.247)	(159.767)	(483.698)	(20.713)	(34.803)	(755.228)
Saldo final al 31 de marzo de 2011	<u>66.860</u>	<u>42.623</u>	<u>457.925</u>	<u>18.748</u>	<u>-</u>	<u>586.156</u>

**c. Provisión no corriente:**

La Sociedad ha constituido provisiones para cubrir indemnización por años de servicio que será pagado a su personal, de acuerdo con los contratos colectivos suscritos con sus trabajadores. Esta provisión representa el total de la provisión devengada.

El detalle de los principales conceptos incluidos en la provisión beneficios al personal al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>No corriente</b>	
	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Indemnización por años de servicio	<u>75.137</u>	<u>87.130</u>
	<u><u>75.137</u></u>	<u><u>87.130</u></u>

Los principales supuestos utilizados para propósitos del cálculo actuarial son los siguientes:

<b>Bases actuariales utilizadas</b>	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
Tasa de descuento	5,50%	5,50%
Tasa esperada de incremento salarial	2,00%	2,00%
Índice de rotación	1,50%	1,50%
Índice de rotación - retiro por necesidades de la empresa	0,50%	0,50%
Edad de Retiro		
Hombres	65 años	65 años
Mujeres	60 años	60 años
Tabla de mortalidad	RV-2004	RV-2004

El estudio actuarial fue elaborado por el actuario independiente Sr. Pedro Arteaga Servicios Actuariales S.A., en base a los supuestos proporcionados por la Administración.

## 21. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

El detalle de los otros pasivos no financieros al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	Moneda	31.03.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Ingresos anticipados clientes	USD	150.004	135
Facturación no despachada	USD	74.454	-
Devolución de productos	CLP	164.672	149.961
		<u>389.130</u>	<u>150.096</u>

## 22. PATRIMONIO NETO

**a. Capital suscrito y pagado** - Al 31 de marzo de 2011, el capital social de SOMELA asciende a M\$3.828.356 y está representado por 132.001.678 acciones de valor nominal totalmente suscritas y pagadas que se encuentran admitidas a cotización en la Bolsa de Comercio de Santiago de Chile, Bolsa Electrónica de Chile y Bolsa de Valores de Valparaíso. Estas cifras no han sufrido ninguna variación durante el 1° de enero y el 31 de marzo de 2011.

## **b. Distribución de accionistas**

Al 31 de marzo de 2011, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

### **Número de acciones**

<b>Serie</b>	<b>Nº acciones suscritas</b>	<b>Nº acciones pagadas</b>	<b>Nº acciones con derecho a voto</b>
Unica	132.001.678	132.001.678	132.001.678

### **Capital**

<b>Serie</b>	<b>Capital suscrito M\$</b>	<b>Capital pagado M\$</b>
Unica	3.828.356	3.828.356

**c. Política de Dividendos** - En sesión celebrada con fecha 29 de marzo de 2011 se acordó que, respecto del Ejercicio 2011, la política general de reparto de dividendos que espera cumplir la Sociedad es la de repartir el 30% de la utilidad líquida del citado período. Sin perjuicio de lo antes señalado, es intención del Directorio revisar dicha política de dividendo de acuerdo a los resultados obtenidos, a las necesidades de inversión y a la disposición de caja existente.

En la junta de accionistas celebrada el 29 de marzo de 2011, se acordó que 7 de abril de 2011, se pagaran dividendos definitivos por M\$1.552.140, atribuibles a ejercicio 2010.

Con fecha 17 de noviembre de 2010, en sesión de Directorio se aprobó el pago de un dividendo provisorio de \$8,42 por acción, ascendente a M\$1.111.325 con cargo a las utilidades del ejercicio 2010.

Con fecha 16 de junio de 2010, en sesión de Directorio se aprobó el pago de un dividendo provisorio de \$6,82 por acción, ascendente a M\$900.251 con cargo a las utilidades del ejercicio 2010.

En mayo de 2010, se pagaron dividendos definitivos por M\$690.468, atribuibles a ejercicio 2009.

En la junta de accionistas celebrada el 23 de abril de 2010, se acordó que 5 de mayo de 2010, se pagaran dividendos definitivos por M\$1.249.509, atribuibles a ejercicio 2009.

### 23. INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de los ingresos ordinarios por los años terminados el 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Ingresos por venta de mercado nacional	6.936.863	5.558.399
Ingresos por venta de mercado externo	<u>844.399</u>	<u>765.946</u>
<b>Totales</b>	<u><u>7.781.262</u></u>	<u><u>6.324.345</u></u>

### 24. INGRESOS FINANCIEROS

El detalle de los ingresos financieros por los períodos terminados el 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Intereses por inversiones financieras	1.521	182
Intereses por ventas	4.630	1.097
Descuento por pronto pago proveedor	<u>24</u>	<u>3.031</u>
<b>Total</b>	<u><u>6.175</u></u>	<u><u>4.310</u></u>

Los ingresos financieros forman parte del rubro total otros ingresos de operación del estado de flujo.

## 25. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros por los años terminados el 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Gasto por intereses, préstamos bancarios	26.186	13.250
Otros gastos financieros	<u>2.917</u>	<u>1.156</u>
<b>Total</b>	<u><u>29.103</u></u>	<u><u>14.406</u></u>

## 26. CLASES DE GASTOS POR EMPLEADOS

Los gastos de personal por los períodos terminados el 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Sueldos y salarios	456.915	454.308
Beneficios a corto plazo a los empleados	191.662	228.534
Indemnización por años de servicio	12.320	20.523
Otros gastos del personal	<u>48.577</u>	<u>65.156</u>
<b>Total</b>	<u><u>709.474</u></u>	<u><u>768.521</u></u>

## 27. SEGMENTOS OPERATIVOS

La NIIF 8 “Segmentos Operativos” establece que la compañía debe reportar información por segmentos. Esta norma fija estándares para el reporte de información por segmentos en los estados financieros, así como también información sobre productos, áreas geográficas y principales clientes.

Para ser definido un segmento operativo, se debe identificar un componente de una entidad sobre el cual se posee información financiera separada para su evaluación y toma de decisiones de la alta administración, la cual se realiza en forma regular y con el objetivo de asignar recursos y evaluar así, sus resultados. Por todo lo descrito anteriormente, la compañía considera que tiene solo un segmento operativo, el cual corresponde a la comercialización de electrodomésticos.

Los ingresos de la Sociedad por la comercialización de sus productos es el siguiente:

	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>
	M\$	M\$
Comercialización de electrodomésticos mercado nacional	6.936.863	5.558.399
Comercialización de electrodomésticos mercado extranjero	<u>844.399</u>	<u>765.946</u>
	<u><u>7.781.262</u></u>	<u><u>6.324.345</u></u>

28. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA  
**Activos:**

ACTIVOS	Moneda	31-03-2011					31-12-2010				
		0 a 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	De 1 año a 3 años	De 3 años a 5 años	Más de 5 años	0 a 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	De 1 año a 3 años	De 3 años a 5 años	Más de 5 años
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	UF	-					190.753				
	Pesos chilenos	-					72.977				
	Dólares										
Otros activos no Financieros, corrientes	Euros										
	UF	108.347					137.753				
	Pesos chilenos										
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	Dólares										
	Euros										
	UF	7.471.858					6.321.348				
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corrientes	Dólares	411.987					485.614				
	Euros										
	UF	402.594					100.863				
Inventarios	Dólares	271.436									
	Euros										
	UF	8.155.248					6.889.362				
Activos por impuestos, corrientes	Dólares										
	Euros										
	UF						22.932				

ACTIVOS	Moneda	31-03-2011					31-12-2010				
		0 a 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	De 1 año a 3 años	De 3 años a 5 años	Más de 5 años	0 a 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	De 1 año a 3 años	De 3 años a 5 años	Más de 5 años
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	UF										
	Pesos chilenos	16.138.047					13.663.011				
	Dólares	683.423					558.591				
Otros activos no financieros, no corrientes	UF										
	Pesos chilenos			89.955					95.148		
	Dólares										
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	Euros										
	UF					51.041					54.597
	Pesos chilenos										
Activos intangibles distintos de la plusvalía	Dólares										
	Euros					282.836					279.034
	UF										
Propiedades, Planta y Equipo	Pesos chilenos			27.693	55.388	2.686.299			28.528	57.057	2.767.246
	Dólares										
	Euros										
Activos por impuestos diferidos	UF										
	Pesos chilenos			121.361					140.283		
	Dólares										
Euros											

**Pasivos:**

Pasivos Corrientes:

Rubro	Moneda	31-03-2011		31-12-2010	
		Hasta 90 días M\$	Entre 90 días y un año M\$	Hasta 90 días M\$	Entre 90 días y un año M\$
Otros pasivos financieros, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	2.528.333		936.647	
	Dólares	1.218.039		2.136.403	
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	1.847.653		931.150	
	Dólares	863.980		552.700	
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corrientes	UF				
	Pesos chilenos	1.549.181		474.575	
	Dólares				
Otras provisiones, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	764.525		718.637	
	Dólares				
Pasivos por Impuestos, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	108.991			
	Dólares				
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	586.156		1.079.373	
	Dólares				
Otros pasivos no financieros, corrientes	UF				
	Pesos chilenos	389.130		150.096	
	Dólares				
	Euros				

Pasivos no corrientes:

Rubro	Moneda	31-03-2011				31-12-2010			
		1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 a 10 años M\$	Más de 10 años M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 a 10 años M\$	Más de 10 años M\$
Pasivo por impuestos diferidos	UF								
	Pesos chilenos	47.724	66.814	98.631	104.994	48.330	67.662	99.882	106.325
	Dólares								
	Euros								
Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes	UF								
	Pesos chilenos	751	1.503	3.757	69.126	871	1.743	4.356	80.160
	Dólares								
	Euros								

## 29. GARANTIAS Y COMPROMISOS

### **a. Cauciones obtenidas de terceros:**

La Sociedad no ha recibido cauciones significativas de terceros.

### **b. Juicios y contingencias**

Compromisos:

Al cierre del 31 de marzo de 2011 y del 31 de diciembre de 2010, existen cartas de crédito con bancos, por operaciones de importaciones no embarcadas por un valor de M\$ 1.583.274 y M\$1.369.577, respectivamente.

### **c. Restricciones:**

Al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, la Sociedad no se encuentra expuesta a restricciones.

### **d. Garantías:**

La Sociedad no presenta al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, garantías directas o indirectas.

## 30. MEDIO AMBIENTE

La Compañía cuenta con resolución sanitaria favorable del Servicio de Salud del Ambiente. Esta comprende la actividad de fabricación de Estufas, Secadoras de Ropa, Centrífugas, Lustraspiradoras y Motores Eléctricos de uso doméstico, a desarrollarse en la planta ubicada en Antonio Escobar Williams 600, Comuna de Cerrillos.

Durante el año 2011 no se realizaron desembolsos por este concepto.

## 31. HECHOS POSTERIORES

El 7 de abril de 2011, se pagaron dividendos definitivos por M\$1.552.140, atribuibles a ejercicio 2010.

En sesión celebrada con fecha 26 de abril de 2011, el Directorio acordó designar en carácter de miembros del Comité de Directores de la Sociedad a los Directores Sres. Horacio Pavez Aro, Isidoro Palma Penco y Naoshi Matsumoto Courdurier. Desempeña el cargo de Presidente del Comité de Directores el Director Sr. Horacio Pavez A.

\* \* \* \* \*